D Ἄλλ' ὁ μὲν Φαρισαῖος τοιαῦτα. «Ὁ δὲ Τελώνης μακρόθεν ἐστῶς, οὐκ ἤθελεν οὐδὲ τοὺς ὀφθαλμοὺς πρὸς τὸν οὐρανὸν ἄραι, ἀλλ' ἐτυπτεν εἰς τὸ ἑαυτοῦ στήθος, λέγων· Ὁ Θεὸς, ἰδοὺ μοι τῷ ἁμαρτωλῷ.» Ὁρᾶτε τὴν ταπεινώσιν ὅση, καὶ τὴν πίστιν καὶ τὴν αὐτομυφίαν; Ὁρᾶτε τὴν ἀκραν συσταλήν τῆς τε διανοίας καὶ τῶν αἰσθήσεων, ἀμα δὲ καὶ τὴν συντριβὴν τῆς καρδίας τῇ προσευχῇ τοῦ Τελώνου

plum ut suorum dimissionem peccatorum flagitaret, A pntehras secum adduxit ad Deum conciliaturas : fidem quæ non confundit, irreprehensibilem sui ipsius objurgationem, nequaquam despiciendam cordis contritionem, exaltantem humiliationem. Optime orationi coaptavit circumspeditionem. A longe enim cum esset, non dixit stans, sicut de Pharisæo : sed cum esset, admodum status demissionem his verbis declarans, simulque orationis suppliciumque verborum indefessam iterationem ; nam nihil aliud proferens et excogitans, ad se tantum et ad Deum attendit, vocibus brevem multoties in ipsam convertens postulationem, quæ est utilissima orationis forma.

φων και πολυπλασιάζων μὴν την μονολογιστον
 Igitur manens, ait, a longe Publicanus nolebat B nec oculos ad cælum elevare. Ipse status constantiam simul et demissionem significat, nec est solum vilis servi, sed etiam rei comparentis habitus. Demonstrat animam a peccato liberam, remotam adhuc a Deo, quia nondum habet ad eum per opera presentiam, sed ad appropinquandum paratam per abstinentiam a malis, et jam per bona consilia. Sic ergo stans a longe Publicanus nolebat nec oculos ad cælum elevare, hoc modo istoque habitu semetipsum vituperare et objurgare patefaciens ; indignum enim se ducere et cœlo et templo terrestri. Ideo in porticu quidem stabat, ad cælum vero prospicere non audebat, quanto minus ad Deum cœli ? Sed vehementi compunctione motus pectus suam percutiebat, exinde se plagis C dignum proponens, gravesque gemitus et planctus hinc emittens, necnon caput quasi condemnatus inclinans, se peccatorem appellabat, et misericordiam cum fide implorabat dicens : « Deus, propitius esto mihi peccatori. » Nam credidit dicenti : « Dixi, Confitebor adversum me injustitiam meam Domino, et tu remisisti impietatem cordis mei »²⁰. Verum quid addidit ? « Descendit iste justificatus, ait Dominus, ab illo ; quia omnis qui se exultat humiliabitur, et qui se humiliat exaltabitur. » Nam cum reipsa arrogantia sit diabolus, isti etiam proprium superbia malum, ideo vincit et immista dejicit omnem humanam virtutem : ita humilitas erga Deum honorum est virtus angelorum, et vincit D humanum quodlibet vitium offendenti superveniens ; humilitas enim est currus quo ad Deum ascenditur per nubes illas quæ efferre debent ad Deum futuros cum Deo in infinita sæcula, prout prædixit Apostolus : « Rapiemur, inquit, in nubibus obviam Domino in aera, et sic semper cum Domino erimus »²¹. « Est enim quasi quedam nubes humilitas poenitentiae conjuncta, lacrymarum fontes ex oculis educens, dignosque ex indignis efficiens necnon Deo ad quem ducit conjungens gratis justificatos per intentionis sanctitatem.